Председателю

Законодательного собрания

                                                                                      Ленинградской области

                                                                                      С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!
На основании статьи 31 Устава Ленинградской области и статьи 40 Регламента Законодательного собрания Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации».

Приложения:
1) проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» на 1 л.;
2) проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» на 1 л.;
3) пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» на 2 л.;
4) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» на 1 л.;
5) финансово-экономическое обоснование проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» на 1 л.
Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                            А.М. Гардашников
         Проект
                                                                 Вносит депутат Законодательного
                                                                 собрания Ленинградской области

                                                                 А.М. Гардашников
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»       ______    года № ___
О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВНЕСЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В СТАТЬИ 82 И 83 ЛЕСНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации».
2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.
3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.
4. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Законодательного собрания Ленинградской области             С.И. Алиева.
6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Законодательного собрания                                                                  С. Бебенин

                                                                          Проект

Вносит Законодательное собрание

                                                                          Ленинградской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации
Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2011, № 1, ст. 54; 2013, № 52, ст.ст. 6971, 6980; 2015, № 27, ст. 3997; 2018, № 24, ст.3415, № 30, ст. 4547, № 52, ст. 8100, № 53, ст. 8464; 2020, № 17, ст. 2725; 2021, № 6, ст. 958, № 24, ст. 4188, № 27, ст.ст. 5131, 5132) следующие изменения:
1) в статье 82:

а) в пункте 4 слова «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 41.3 статьи 81 настоящего Кодекса» заменить словами «за исключением случаев осуществления заготовки гражданами древесины для собственных нужд на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения»;
б) в пункте 7 слова «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 41.4 статьи 81 настоящего Кодекса» заменить словами «за исключением случаев осуществления заготовки гражданами древесины для собственных нужд на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения»;
2) пункт 12 части 1 статьи 83 изложить в следующей редакции:

«12) установление перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор);».
Президент

Российской Федерации                                                                              В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации
Настоящий законопроект направлен на устранение противоречий между отдельными положениями Лесного кодекса Российской Федерации (далее – Лесной кодекс) и исключение ссылок на нормы, признанные утратившими силу.
Так, в соответствии с пунктами 4 и 7 статьи 82 Лесного кодекса к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области лесных отношений относятся:
утверждение порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 41.3 статьи 81 Лесного кодекса;

установление для граждан ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 41.4 статьи 81 Лесного кодекса.
Однако в действующей редакции статьи 81 Лесного кодекса пункты 41.3 и 41.4 отсутствуют.

Ранее (до принятия Федерального закона от 4 февраля 2021 года № 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования лесных отношений») пунктами 41.3 и 4.4 предусматривалось, что к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в сфере лесных отношений относятся установление порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, и ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на указанных землях.
В настоящее время указанные положения содержатся в части 5 статьи 30 Лесного кодекса, согласно которой порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории, а также в части 4 статьи 76 Лесного кодекса, согласно которой плата по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, для собственных нужд определяется по ставкам, устанавливаемым Правительством Российской Федерации.
С учетом изложенного законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в пункты 4 и 7 статьи 82 Лесного кодекса.
Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана) и федеральный государственный пожарный надзор в лесах преобразованы в федеральный государственный лесной контроль (надзор).

Вместе с тем в соответствии с действующей редакцией пункта 12 части 1 статьи 83 Лесного кодекса Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации осуществление полномочия по установлению перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), и перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах.
В целях устранения данного несоответствия  указанную норму предлагается изложить в новой редакции, согласно которой органам государственной власти субъектов Российской Федерации передается полномочие по установлению перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор).
                                                                             Приложение

                                                                             к проекту федерального закона

                                                                             «О внесении изменений

                                                                             в статьи 82 и 83 Лесного
                                                                             кодекса Российской Федерации»
ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации»
Принятие федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                        С. Бебенин
                                                                             Приложение

                                                                             к проекту федерального закона

                                                                             «О внесении изменений

                                                                             в статьи 82 и 83 Лесного
                                                                             кодекса Российской Федерации»
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации»
Принятие федерального закона «О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует привлечения дополнительных средств федерального бюджета.
Председатель

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                        С. Бебенин